
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20144 CADERNO 5

órgão de destino, a servidora GEORGINA TOLOSA GALVÃO, 
Economista, matrícula nº 3212874/1, pelo período de 01 (um) 
ano, a contar de 24 de dezembro de 2013 até 23 de 
dezembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638235

PORTARIA Nº 17/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 

RENDA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Ofício nº 742/13 – GAB/PRES/NUGEPES/FHCGV 

de 30/12/2013, Protocolo nº 2014/512;

Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 

dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 

Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 

e dá outras providências;

RESOLVE: CEDER à Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna, com ônus para o órgão de destino, 

a servidora IVONE SOARES BARBOSA, Psicólogo, matrícula nº 

54195035/1, a contar de 01 de fevereiro de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 

janeiro de 2014.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638239

PORTARIA Nº 18/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 

RENDA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Ofício nº 1473/2013 – DITEC/PRESI/COHAB de 

09/12/2013, Protocolo nº 2013/594076;

Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 

dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 

Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 

e dá outras providências;

RESOLVE: CEDER à Companhia de Habitação do Estado do 

Pará, com ônus para o órgão de destino, a servidora VERA 

LUCIA NASCIMENTO DE SOUZA, Assistente Social, matrícula 

nº 57191502/1, a contar de 01 de fevereiro de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 

janeiro de 2014.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ERRATA EXTRATO CONVÊNIO Nº 003.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638242

Errata do Extrato de Convênio n° 003/2011/TJ/PA// 
Partes: TJ/PA e a Procuradoria do Estado do Pará//CNPJ.: 
34.921.759/0001-29//: Onde se lê Vigência: 04/02/2011 e 

término em 03/01/2014, Leia - se: Vigência: 04/02/2011 e 

término em 03/02/2014. DOE nº 31853 de 11/02/2011.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638118

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO
BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO / 2013

REF. NOVEMBRO/ 2013
Regime /
Cargo /
Função

Qtde
Vencimento

/ Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre 
Vencimentos e Salários

Outras
Vantagens

(1)
Total

Gratifi c. Pessoais Outras
LOMAN

Juiz 3ª Entrância 1 23.044,39 1.152,22 0,00 0,00 0,00 24.196,61
RJU

Nível Superior
Analista Judiciário 3 14.578,68 19.493,63 22.844,80 0,00 0,00 56.917,11
Of. Just. Avaliador 2 6.533,67 9.343,15 5.616,16 13.158,68 0,00 34.651,66

Nível Médio
Auxiliar Judiciário 1 2.538,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2.538,87

CEDIDOS
Nível Médio
Militar -Lei 
6500/02

30 0,00 2.877,11 0,00 45.975,72 1.423,80 50.276,63

CARGOS COMISSIONADOS
Nível Superior

CJS-2 1 0,00 3.126,19 1.250,48 3.126,19 0,00 7.502,86
CJS-3 7 23.570,47 30.121,59 12.831,46 1.927,00 0,00 68.450,52
FG-2 1 4.726,81 5.074,11 4.747,50 0,00 0,00 14.548,42

Total N. Superior 15 72.454,02 68.310,89 47.290,40 18.211,87 0,00 206.267,18
Total N. Médio 31 0,00 2.877,11 0,00 45.975,72 1.423,80 52.815,50

TIPO DE PREVIDENCIA
Estatutária 39 51.422,42 41.066,41 34.458,94 62.260,59 1.423,80 190.632,16

Básica 7 23.570,47 30.121,59 12.831,46 1.927,00 0,00 68.450,52
TOTAL 46 74.992,89 71.188,00 47.290,40 64.187,59 1.423,80 259.082,68

(1) Outras Vantagens: Férias, 13º Salário, Locomoção, Hora Extra, Dif. Salariais, Exerc. Anterior, Etc.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO
REF. NOVEMBRO / 2013

Regime Jurídico Único
Nº de 

Ocupantes

Vencimentos
/ Proventos 
/ Pensões

Outras
Vantagens

(1)
Total

INATIVOS 3 33.562,65 33.562,65
Nível Superior

Chefe Apoio Judiciário 1 7.920,84 7.920,84
Escrivão 1 16.383,33 16.383,33

Nível Médio
Téc. Contabilidade 1 9.258,48 9.258,48
PENSIONISTAS 4 41.130,12 41.130,12

Pensões 4 41.130,12 41.130,12
TOTAL GERAL 7 74.692,77 74.692,77

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO
BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO / 2013

REF. DEZEMBRO/ 2013
Regime /
Cargo /
Função

Qtde
Vencimento

/ Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes 
sobre Vencimentos e Salários

Outras
Vantagens

(1)
Total

Gratifi c. Pessoais Outras
LOMAN
Juiz 3ª 

Entrância
1 23.044,39 1.152,22 0,00 0,00 24.196,61 48.393,22

RJU
Nível Superior

Analista 

Judiciário
3 14.578,68 19.493,63 22.844,80 0,00 61.502,10 118.419,21

Of. Just. 

Avaliador
2 6.533,67 9.343,15 5.616,16 1.427,04 26.411,63 49.331,65

Nível Médio
Auxiliar 

Judiciário
1 2.538,87 0,00 0,00 0,00 846,29 3.385,16

CEDIDOS
Nível Médio
Militar -Lei 

6500/02
35 0,00 2.877,11 0,00 45.661,80 54.015,05 102.553,96

CARGOS COMISSIONADOS
Nível Superior

CJS-2 1 0,00 3.126,19 1.250,48 3.126,19 7.502,86 15.005,72
CJS-3 7 23.570,47 30.121,59 13.148,16 1.927,00 68.767,22 137.534,44
FG-2 1 4.726,81 5.074,11 4.747,50 0,00 14.548,42 29.096,84

Total N. 
Superior 15 72.454,02 68.310,89 47.607,10 6.480,23 202.928,84 397.781,08

Total N. Médio 36 0,00 2.877,11 0,00 45.661,80 54.861,34 105.939,12
TIPO DE 

PREVIDENCIA
Estatutária 44 51.422,42 41.066,41 34.458,94 50.215,03 189.022,96 366.185,76

Básica 7 23.570,47 30.121,59 13.148,16 1.927,00 68.767,22 137.534,44
TOTAL 51 74.992,89 71.188,00 47.607,10 52.142,03 257.790,18 503.720,20

(1) Outras Vantagens: Férias, 13º Salário, Locomoção, Hora Extra, Dif. Salariais, Exerc. Anterior, Etc.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO
REF. DEZEMBRO / 2013

Regime Jurídico Único
Nº de 

Ocupantes

Vencimentos
/ Proventos / 

Pensões

Outras
Vantagens

(1)
Total

INATIVOS 3 33.562,65 33.562,65 67.125,30
Nível Superior

Chefe Apoio Judiciário 1 7.920,84 7.920,84 15.841,68
Escrivão 1 16.383,33 16.383,33 32.766,66

Nível Médio
Téc. Contabilidade 1 9.258,48 9.258,48 18.516,96
PENSIONISTAS 4 41.130,12 41.130,12 82.260,24

Pensões 4 41.130,12 41.130,12 82.260,24
TOTAL GERAL 7 74.692,77 74.692,77 149.385,54

PUBLICAÇÃO DE RESOLUÇÕES E ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637744

RESOLUÇÃO Nº 10.866, DE 09/04/2013
PROCESSO Nº 201118512-00/REC – REF. PROCESSO 

Nº 1310012005-00.
Origem: Prefeitura Municipal de Bannach
Assunto: Recurso de Revisão interposto contra a decisão deste 
Tribunal, objeto da Resolução nº 10.130/11/TCM.
Responsável: Geraldo Fernandes de Oliveira
Relatora: Conselheira Rosa Hage
EMENTA: Recurso de Revisão. Prefeitura Municipal de Bannach. 
Conhecer do Recurso. Reformar na integralidade a decisão 
contida na Resolução nº 10.130/11/TCM. Pela emissão de 
parecer prévio recomendando à Câmara Municipal a aprovação 
das Contas do Executivo, exercício fi nanceiro de 2005.
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da Sessão e nos termos do relatório e voto da Conselheira 
Relatora.
Decisão: Conhecer do presente Recurso de Revisão, por ser 
tempestivo e adequado a espécie, para no mérito dar-lhe 
provimento, reformando assim, na íntegra, a decisão contida 
na Resolução nº 10.130/TCM, de 23 de agosto de 2011, desta 
feita, pela emissão de Parecer Prévio, recomendando à Câmara 
Municipal de Bannach, à aprovação das contas da Prefeitura 
Municipal, exercício fi nanceiro de 2005, de responsabilidade do 
Sr. Geraldo Fernandes de Oliveira, com a devida exclusão da 
irregularidade referente à conta “Agente Ordenador”.


